Комитет образования, науки и молодёжной политики Волгоградской области
ГОСУДАРСТВЕННОЕ     БЮДЖЕТНОЕ	 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ   УЧРЕЖДЕНИЕ «ВОЛГОГРАДСКАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ «СОЗВЕЗДИЕ»

ПРОТОКОЛ №1
Педагогического совета

«27» августа 2021 г.

Тема – «Итоги работы  школы в 2020/21 учебном году.  Перспективы развития  образовательного, воспитательного процессов и системы дополнительного образования в новом учебном году».

	Председательствующий
	Т.Г.Кобзева

	Секретарь
	Н.А.Фролова

	Присутствовал
	Педагогический и медицинский коллектив в количестве 90 человек

Задачи педагогического совета:

-  выявить  положительные   и  отрицательные  тенденции в реализации целей и задач годового перспективного планирования;
- определить степень эффективности  работы педагогического коллектива школы;
- выявить факторы,  способствующие созданию эффективной  системы  обучения, воспитания и развития  в рамках дополнительного образования;
- наметить  перспективы  дальнейшего развития и совершенствования системы работы всех специалистов в рамках реализации «Программы развития ГБОУ «Созвездие».

Повестка дня

1.Итоги 2020-21 учебного года. Перспективы развития школы. План работы ГБОУ «Созвездие» на 2021-2022 уч.г. (Кобзева Т.Г.)

2. Анализ работы школы по реализации основных направлений Программы воспитания. (Тельнова Л.А.)

3. Оценка качества образовательного процесса в школе (Новокщёнова И.А.)

4. Итоги лечебно-оздоровительной и реабилитационной деятельности в ОО за отчетный период. Особенности работы в в 2021-2022 учебном году.

4. Утверждение Плана работы школы на 2021-2022 учебный год, Учебного плана, годового календарного учебного графика, Программы воспитания на периоды 2021-2024 гг., календарного плана воспитательной работы в 2021-2022 учебном году, публичного доклада, рабочих программ, дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ (платных образовательных услуг),  локальных актов:
- «О ведении электронного учёта успеваемости обучающихся в ГИС «Образование Волгоградской области»;
- «О порядке и основании перевода, отчисления и восстановления обучающихся ГБОУ «Созвездие»;
- «О формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся»;
- «Об организации получения образования в семейной форме»;
- «Об учебном кабинете».

5.Обоснование целесообразности передачи в аренду объекта недвижимого имущества, включающее прогноз влияния результатов сделки по передаче объекта недвижимого имущества в аренду, на повышение эффективности деятельности организации с указанием планируемого использования средств, полученных от сделки. (Тельнова Л.А.)

   По первому вопросу слушали выступление директора школы Кобзевой Т.Г.
    Инновационная деятельность педколлектива ГБОУ «Созвездие» была направлена на завершение реализации Программы развития на 2016-2020 годы и проектирование Программы развития на 2020-2025 годы.
  Программа  развития 2016-2020 была представлена системой шести инновационных проектов, направленных на формирование  интегрированной медико-психолого-педагогической  социокультурной образовательной среды, создающей условия для формирования у каждого обучающегося  готовности будущего профессионально-личностного  самоопределения на основе  реализации компетентностно-ориентированного образования в формате индивидуальных образовательных траекторий развития в сочетании с принципами инклюзивного образования.
  Цель программы развития 2020-2025 -  создание современной полифункциональной  коррекционно-развивающей образовательной среды  для обучающихся  с ограниченными возможностями здоровья  на основе индивидуализации и непрерывности образования, обеспечивающего успешную социализацию личности.
  Работа педагогического коллектива школы в 2020-21 учебном году была направлена на решение задач, определённых новой Программой развития ГБОУ «Созвездие».
    По итогам 2020-21 учебного года было обеспечено ресурсное участие педагогов школы в различных научно-методических мероприятиях, регионального, Всероссийского и международного уровней.
 Эффективная педагогическая практика сотрудников школы была представлена в различных источниках и форматах.
    В соответствии с проектными векторами Программы развития школы в 2020-21 году были проведены тематические педагогические советы.
    ГБОУ «Созвездие»  является инновационной площадкой  по внедрению новейших научных разработок Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Институт изучения детства, семьи и воспитания Российской академии образования» в сфере воспитания и образования.                                                                                                                                  Школа  «Созвездие» реализует программу «Вариативность содержания и форм персонифицированного сопровождения детей-инвалидов».
     В 2021 году выигран очередной грант федерального проекта «Современная школа» - «Государственная поддержка некоммерческих организаций в целях оказания психолого-педагогической, методической и консультативной помощи гражданам, имеющих детей».
   Созданная в школе воспитательная система позволяет включить каждого школьника во внеурочную деятельность. Стиль отношений между различными участниками учебно-воспитательного процесса направлен на создание атмосферы успешности,  личностного развития обучающихся.
  Приоритетными  задачами дополнительного образования в нашей школе является  создание благоприятной эмоциональной атмосферы для формирования полноценной личности, а также  расширение  сферы реализации естественной в детском возрасте активности за счет приобщения к разным видам творческой деятельности.
 Дополнительные платные образовательные услуги осуществляются посредством ряда образовательных программ, выходящих за пределы основных образовательных программ и государственных образовательных стандартов.
 В школе продолжаются работы по созданию современной безбарьерной и здоровьесберегающей среды.
Лечебно–профилактическая работа в 2020-21 учебном году проводилась (индивидуально и с группами учащихся) в соответствии с общим  планом медицинской части.
   Материально-техническая база школы позволяет организовывать образовательный процесс в соответствии с современными требованиями и задачами, стоящими перед школой.
Таким образом, на основании анализа работы различных служб  ГБОУ «Созвездие» можно сделать выводы, что задачи,  поставленные перед коллективом школы на 2020-21 учебный год, в целом выполнены.

  По второму вопросу слушали заместителя директора по ВР Тельнову Л.А.

В прошедшем учебном году была разработана и принята Программа воспитания ГБОУ «Созвездие». Воспитателями и классными руководителями были составлены планы воспитания, реализованные впоследствии в инвариантных и вариативных модулях. Большее внимание следует уделить модулю «Детские общественные объединения». Ввиду затруднений, связанных с эпидемиологической ситуацией, наблюдались затруднения с проведением экскурсий. В полной мере были реализованы модули «Школьный урок», «Классное руководство», «Внеурочная деятельность». Большое внимание уделялось пропаганде здорового образа жизни. Работа с родителями осуществлялась дистанционно. На достаточно высоком уровне осуществлялась работа в модулях «Самоуправление», «Профориентация». Педагоги использовали максимум усилий, чтобы вовлечь обучающихся в активную деятельность. Модуль «Ключевые общешкольные дела» объединил в себе традиционные школьные мероприятия, в подготовке и проведении которых принимали участие обучающиеся всей школы. В ближайших планах работа над основными положениями раздела программы «Основные направления самоанализа воспитательной работы».

   По третьему вопросу слушали выступление заместителя директора по УР Новокщёнову И.А.

      Президент России В.В. Путин поставил задачу вхождения Российской Федерации в число 10 ведущих стран мира по качеству общего образования к 2024 году, обеспечение глобальной конкурентоспособности российского образования.  Качество образования выступает уже  как   комплексная характеристика образовательной деятельности и подготовки обучающегося.
Оценка качества подготовки обучающихся осуществляется в рамках федеральных и региональных оценочных процедур.
      Ежегодно в Волгоградской области проводятся школьный, муниципальный и региональный этапы всероссийской олимпиады школьников (ВСОШ).  С каждым годом в школе уменьшается число победителей и призеров ВСОШ на муниципальном уровне. Необходимо на заседаниях предметных кафедр продумать новые формы работы по повышению мотивации участия  обучащихся во ВСОШ.
 Результаты ОГЭ  в нашей школе позволяют сказать о стабильно хороших результатах наших выпускников, средний балл  по русскому и  математике равен 4. Если сопоставить  результаты ЕГЭ  с годовыми образовательными
результатами обучающихся, можно определенно сказать  об объективности оценивания учебных достижений обучающихся в
школе, эффективности функционирования внутришкольной системы оценки качества знаний учащихся.
     Приказом комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 23.07.2021 №84 утверждена Концепция  региональной системы оценки качества подготовки обучающихся образовательных организаций Волгоградской области, в которой важное место отведено проведению ВПР.
      ВПР - наиболее массовая из всех реализуемых оценочных процедур. Результаты наших школьников по итогам ВПР в целом не просто сопоставимы со средними значениями  по региону, но и  традиционно выше. В данной ситуации необходимо использовать потенциал ВПР, проводить  тщательный анализ результатов для  организации образовательного процесса и принятия управленческих решений. По результатам ВПР, проведённым  за прошедший учебный год, можно увидеть, что наблюдается явный «сдвиг» первичных баллов вправо (в сторону 4 и 5).  Это говорит о завышении отметок. Следующий важный критерий объективности оценки ВПР – сравнительный анализ  результатов ВПР с годовыми отметками по журналу.  86,4 % учащихся подтвердили свои отметки, в регионе 71,6%. Следующий критерий – сравнительная статистика по отметкам. С большой долей вероятности можно говорить о наличии признака необъективности оценивания ВПР.
    Педагогическому коллективу необходимо провести всесторонний анализ ВПР, на основании которого определить  учащихся, которые нуждаются в усилении внимания. Уделять внимание  не только повышению уровня предметных результатов обучающихся,  но и усилить  ориентацию на выявление уровня достижения  обучающимися  метапредметных результатов. Необходимо максимально показать
значимость теоретических знаний и их использования в природе, технике, быту, активно использовать занимательный материал, проблемные ситуации, применять  групповые и командные формы работы, использовать современные интерактивные технологии.

   По четвёртому вопросу слушали выступление начальника медицинской службы Григорова В.М.

     На протяжении 2020-2021 учебного года осуществлялся постоянный контроль организации лечебно-оздоровительного процесса. Работа медицинской части осуществлялась в особом режиме с учётом антиковидных мер. В целях минимизации контактов обучающихся и сотрудников был разработан режим дня для учащихся, расписание уроков, дополнительных занятий, перемен, физминуток, график приёма пищи. В течение учебного года действовал алгоритм оказания медицинской помощи больным в случае выявления пациентов с подозрением на новую коронавирусную инфекцию, созданы условия незамедлительной изоляции заболевших до приезда бригады «Скорой помощи». Медицинская часть осуществляет свою деятельность в режиме лечения и реабилитации, сохранения и укрепления здоровья  обучающихся. В школе создаются максимально возможные условия для сохранения и укрепления здоровья детей. Родители и ученики выражают позитивное отношение к деятельности школы по вопросам охраны здоровья.

      По пятому  вопросу слушали  выступление Тельновой Л.А., заместителя директора по ВР.

      Передача в аренду объекта недвижимого имущества, расположенного в здании учебного корпуса, литер А, по техническому паспорту Центрального БТИ, этаж 4 (в том числе подземных 1), площадью 401,9 кв.м, расположенного по адресу: г.Волгоград, ул.Большая, 17, находящегося на балансе Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Волгоградская школа-интернат «Созвездие», для организации питания обучающихся, является целесообразным, поскольку сдача в аренду помещений и оборудования для организации питания в образовательных организациях позволит снизить затраты на продукты питания (за счёт использования единого меню для нескольких образовательных организаций), а также на оплату труда персонала, повысив при этом качество питания за счёт использования современных технологий и привлечения квалифицированных специалистов при приготовлении пищи.
       Кроме того, это позволит снять непрофильную нагрузку с администрации школы и сконцентрировать внимание на основной деятельности организации, а также повысить эффективность управления.
        Средства, полученные от сделки, будут использованы на развитие образовательной деятельности организации.

Решение

Констатирующая часть

      Педагогический совет отмечает актуальность обозначенных приоритетов, а именно доступность и обеспечение равных возможностей получения качественного образования (в том числе для обучающихся с ОВЗ) при эффективном использовании образовательных ресурсов. Весьма актуален для развития ОУ приоритет индивидуализации образования на основе построения и реализации каждым обучающимся школы индивидуальной образовательной траектории (в урочной и внеурочной деятельности) и использования формата дистанционного обучения.
     Педагогический совет поддерживает ориентацию на разработку и реализацию в школе инновационных проектов, направленных на достижение  приоритетов развития образовательных систем современной России в рамках национального проекта «Образование».

Постановляющая часть

1.Считать работу коллектива школы в 2020-2021 учебном году удовлетворительной. Продолжить работу в новом учебном году по следующим направлениям:
- Повышение качества обучения и воспитания в условиях реализации ФГОС НОО, ООО, СОО.  Обеспечить организацию образовательного процесса с учетом  Концепции региональной системы оценки качества подготовки обучающихся образовательных организаций Волгоградской области.
 - Совершенствование системы воспитательной работы школы. Реализация Программы воспитания 2021-2024.
 - Реализация современных технологий коррекционно-развивающей,  лечебно-оздоровительной и реабилитационной деятельности.
 - Совершенствование системы дополнительного образования как части региональной модели ДО.

2. Утвердить План работы школы на 2020-21 учебный год, Учебный план, Учебный график на 2021-2022 учебный год, публичный доклад директора школы, Образовательную программу СОО, рабочие программы платных образовательных услуг, дополнительные общеобразовательные общеразвивающие  программы  художественной направленности.
 Разместить вышеперечисленные документы на сайте школы до 1сентября 2021г. (Отв. Новокщёнова И.А., Ширшина Н.В., Бритиков А.А.)
3. Принять и направить на утверждение директору ГБОУ «Созвездие» Кобзевой Т.Г. локальные акты:
«О порядке и основании перевода, отчисления и восстановления обучающихся ГБОУ «Созвездие»;
«О формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся»;
«Об организации получения образования в семейной форме;
«Об учебном кабинете».
4.Учитывая обоснование целесообразности передачи в аренду объекта недвижимого имущества, включающее прогноз влияния результатов сделки, утвердить решение о передаче в аренду объекта недвижимого имущества (помещение в здании учебного корпуса, литер А, по техническому паспорту Центрального БТИ, этаж 4 (в том числе подземных 1), площадью 401,9 кв.м, расположенного по адресу: г.Волгоград, ул.Большая,17).

Председатель   _________________________________Т.Г.Кобзева
Секретарь         _________________________________Н.А.Фролова